desatendimento ao Item 8.23.1.1 c/c Item 9.1, ambos, do Edital  

No que se refere à qualificação técnica, o Item 8.23.1.1 do Edital estabelece que 

deverá ser apresentado “Atestado de capacidade técnica, demonstrando bom 

desempenho anterior, de no mínimo, 3.500 (três mil e quinhentas) laudas de 

serviços prestados em periódicos científicos que obtiveram no Qualis/Capes 

(Quadriênio 2017-2020), classificação B2 ou superior, na área de História ou 

Ciências Humanas, demonstrando a experiência específica em serviços de revisão